Roll No.																							
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

SO-06

Social Anthropology

(सामाजिक मानवशास्त्र)

Bachelor of Arts (BA–10) Sociology Third Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-13 **P. T. O.**

- Explain in detail the meaning of Social Anthropology.
 सामाजिक मानवशास्त्र के अर्थ को विस्तार से समझाइए।
- Discuss in detail the concept of kinship.
 नातेदारी की अवधारणा की विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।
- Write an essay on 'Tribes in India'.
 'भारत में जनजातियाँ' पर एक निबंध लिखिए।
- 4. What is Magic ? Explain its types. जादू क्या है ? जादू के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए :

- Family.
 परिवार।
- Culture.
 संस्कृति।

3. Relationship between Social Anthropology and Sociology.

सामाजिक मानवशास्त्र और समाजशास्त्र के मध्य संबंध।

4. Functions of marriage. विवाह के प्रकार्य।

Probationary marriage.
 परिवीक्षा विवाह ।

- Primitive economy.
 आदिम अर्थव्यवस्था।
- 7. Totemism.
- 8. Social structure. सामाजिक संरचना।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (1) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

The book 'Primitive Culture' was written by Durkheim. (True/False)
 'प्रिमिटिव कल्चर' नामक पुस्तक दुर्खीम द्वारा लिखी गयी। (सत्य/असत्य)

50

2.	Meena tribes are found in Rajasthan. मीणा जनजाति राजस्थान में पाई जाती है।	(True/False) (सत्य / असत्य)
3.	Culture is a learned behaviour. संस्कृति एक सीखा हुआ व्यवहार है।	(True/False) (सत्य / असत्य)
4.	The book 'Caste in India' was written by 'कास्ट इन इण्डिया' नामक पुस्तक ब्रिफाल्ट द्वार	(True/False)
5.	Social Anthropology is a physical and sboth. सामाजिक मानवशास्त्र शारीरिक तथा सामाजिक की है।	(True/False)
6.	Majumdar and Madan has writter "Elementary Forms of Religious Life". "धार्मिक जीवन के प्रारम्भिक स्वरूप" नामक प् एवं मदान द्वारा लिखी गई।	(True/False)
7.	There is a relationship between social and sociology. सामाजिक मानवशास्त्र एवं समाजशास्त्र के मध्य	(True/False)
8.	Muslim marriage is a contract. मुस्लिम विवाह एक समझौता है।	(True/False) (सत्य / असत्य)
9.	Kinship is also based on blood ties. नातेदारी रक्त संबंधों पर भी आधारित होती है।	(True/False) (सत्य / असत्य)
10.	Khasi tribe is a matrilineal. खासी जनजाति मातृवंशीय है।	(True/False) (सत्य / असत्य)

SO-06